BRASIL

Servigos Barra GovBr

Il Indicadores

Demograficos e Educacionais

12014

Esperantina - P1

Este conjunto de tabelas traz informacBes sobre populagdo, Produto Interno Bruto (PIB), Indice de Desenvolvimento
Humano (IDH), Indice de Desenvolvimento da Inféncia (IDI) e taxa de analfabetismo. Também ha estatisticas sobre a
educagdo no Municipio.Observe o titulo de cada tabela, que indicard se a informagdo se refere a Rede Municipal no
municipio. Os indicadores cuja fonte dos dados ndo é indicada nas tabelas foram gerados pelo Inep /MEC.

Populagao(1)
(Localizagao
/ Faixa
Etaria)

Urbana

Rural

Total

120.014

Ano

2000

2007

2010

2000

2007

2010

2000

2007

2010

0 a3 anos 4 ab5anos 6a14
anos

1.657 1.137 4.262

1.436 772 3.696

1.423 724 3.738

1.150 717 3.362

1.111 582 2.863

1.094 555 2.756

2.807 1.854 7.624

2.547 1.354 6.559

2.517 1.279 6.494

IDH®) IDIL4)
0.59 0.44

15a17 18 a 24 25 a 34 35 anos

anos anos anos ou Mais Total
1.905 2.521 2.647 6.619 20.748
1.440 3.552 3.444 7.504 21.844
1.320 3.356 4.008 8.534 23.103
1.229 1.759 1.575 3.554 13.346
1.040 2.294 1.917 4.429 14.236

930 2.116 2.272 4.886 14.609
3.134 4.280 4.222 10.173 34.094
2.480 5.846 5.361 11.933 36.080
2.250 5.472 6.280 13.420 37.712

Taxa de analfabetismo(s)

Populagao de 15 anos

Populagdao de 10 a 15 anos .
ou mais

18.80 36.90

Fundamental (7 a 14 anos)

86.45

Ensino Médio (15 a 17 anos)

36.08



http://ide.mec.gov.br/2014/
http://ide.mec.gov.br/2014/municipios/pdf/coibge/2203701/tipo/municipios
http://ide.mec.gov.br/2014
http://brasil.gov.br/
http://www.servicos.gov.br/?pk_campaign=barrabrasil

Anos Iniciais do Ensino Anos Finais do Ensino Ensino Médio

Fundamental Fundamental
Ano
IDEB Observado Metas IDEB Observado Metas IDEB Observado Metas
2005 3.8 - 3.5 - 3.4 -
2007 4.2 3.9 3.8 3.5 3.5 3.4
Total 2009 4.6 4.2 4.0 3.7 3.6 3.5
2011 5.0 4.6 4.1 3.9 3.7 3.7
2021 - 6.0 - 5.5 - 5.2
2005 3.6 - 3.2 - 3.1 -
2007 4.0 3.6 3.5 3.3 3.2 3.1
Rede Publica 2009 4.4 4.0 3.7 3.4 3.4 3.2
2011 4.7 4.4 3.9 3.7 3.4 3.4
2021 - 5.8 - 5.2 - 4.9
2005 3.9 - 3.3 - 3.0 -
2007 4.3 4.0 3.6 3.3 3.2 3.1
Brasil Rede Estadual 2009 4.9 4.3 3.8 3.5 3.4 3.2
2011 5.1 4.7 3.9 3.8 3.4 3.3
2021 - 6.1 - 5.3 - 4.9
2005 3.4 - 3.1 . _ _
2007 4.0 3.5 3.4 3.1 - -
MuRrﬁ:i‘:»al 2009 4.4 3.8 3.6 3.3 - -
2011 4.7 4.2 3.8 3.5 - -
2021 - 5.7 - 5.1 - -
2005 5.9 - 5.8 - 5.6 -
2007 6.0 6.0 5.8 5.8 5.6 5.6
Rede Privada 2009 6.4 6.3 5.9 6.0 5.6 5.7
2011 6.5 6.6 5.0 6.2 5.7 5.8
2021 - 7.5 - 7.3 - 7.0
2005 2.6 - 2.6 - 2.3 -
2007 3.2 2.6 3.1 2.7 2.5 2.3
Rede Estadual do seu
Estado

2009 3.8 2.9 3.4 2.8 3.0 2.4

2021 - 4.8 - 4.7 - 4.1




Rede Estadual do seu
Municipio

Rede Municipal do seu
Municipio

Ano

2005

2007

2009

2011

2021

2005

2007

2009

2011

2021

Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

IDEB Observado

2.2

2.0

3.6

3.6

2.3

2.6

3.0

3.5

Metas

2.9

3.4

3.2

3.2

3.0

3.2

3.4

IDEB Observado

2.9

3.2

3.8

5.3

3.4

3.3

5.2

Anos Finais do Ensino
Fundamental

Metas

3.6

3.6

Ensino Médio

IDEB Observado Metas




SERIE/ANO Ano Matematica Lingua Portuguesa Padronlga_gao Padronizagdo Lingua
Matematica Portuguesa
2005 155.65 150.89 3.65 3.71
4a SERIE /
2007 164.45 155.27 3.99 3.86
59 ANO
2009 191.63 173.44 5.02 4,53
2005 260.26 243.16 5.34 4.77
82 SERIE /
2007 237.60 229.33 4.59 4.31
9° ANO
2009 233.62 229.07 4.45 4.30
SERIE/ANO Ano Matematica Lingua Portuguesa Padromga_gao Padronizag&o Lingua
Matematica Portuguesa
2005 165.56 162.20 4.03 4.12
42 SERIE /
2007 171.61 158.93 4.26 4.00
5° ANO
2009 177.73 162.24 4.49 4.12
2005 244.91 221.72 4.83 4.06
83 SERIE /
2007 234.59 220.00 4.49 4.00
9° ANO
2009 236.69 227.59 4.56 4.25
. - - Média Total
Nivel Ano Média da prova objetiva (Redacdo e Prova Objetiva)
Rede Federal 2009
Rede Estadual 2009 445,73 516.13
Rede Municipal 2009
Rede Privada 2009



http://www.dataescolabrasil.inep.gov.br/dataEscolaBrasil

Tabela 6-B. Numero de Escolas por Etapa de Ensino - Rede Municipal em Esperantina

A Educacao Infantil Ensino Fundamental Ensino Médio
no

Urbana Rural Total Urbana Rural Total Urbana Rural Total
2007 12 44 56 14 43 57 0 0 0
2008 12 41 53 14 43 57 0 0 0
2009 13 45 58 13 45 58 0 0 0
2010 11 35 46 13 36 49 0 0 0
2011 11 34 45 13 35 48 0 0 0
2012 11 33 44 13 34 47 0 0 0
2013 11 33 44 13 34 47 0 0 0
NOTA:

AS INFORMAGCOES DE CADA ESCOLA PODEM SER OBTIDAS NO SISTEMA DATA ESCOLA BRASIL, DO INEP / MEC. ACESSE AQUIL



http://www.dataescolabrasil.inep.gov.br/dataEscolaBrasil
http://www.dataescolabrasil.inep.gov.br/dataEscolaBrasil
http://www.dataescolabrasil.inep.gov.br/dataEscolaBrasil

Tabela 7-B. Nimero de Escolas Rurais em Areas Especificas - Rede Municipal em

Esperantina

Escola em Area Remanescente de Quilombola

NOTA:

Areas

Escola do Campo

Escola em Area de Assentamento

Escola Comunidade Indigena

Ano

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

Namero de Escolas

44

46

37

35

34

34

AS INFORMAGCOES DE CADA ESCOLA PODEM SER OBTIDAS NO SISTEMA DATA ESCOLA BRASIL, DO INEP / MEC. ACESSE AQUIL



http://www.dataescolabrasil.inep.gov.br/dataEscolaBrasil

Modalidade/Etapa

PRE-ESCOLA

ANOS INICIAIS do Ensino Fundamental

ANOS FINAIS do Ensino Fundamental

EJA - Fundamental - Anos Iniciais - Presencial

Ano

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

Namero de Escolas

Urbana

11

12

12

13

11

11

11

11

14

14

13

13

13

13

13

10

Rural

13

19

20

44

41

45

35

34

33

33

42

42

44

35

35

34

33

20

20

20

12

15

17

16

Total

13

11

28

31

56

53

58

46

45

44

44

56

56

57

48

48

47

46

28

28

30

19

23

24

23



Modalidade/Etapa

EJA - Fundamental - Anos Iniciais - Semipresencial

EJA - Fundamental - Anos Finais - Presencial

EJA - Fundamental - Anos Finais - Semipresencial

EJA - Fundamental de 1 a 8 - Presencial

Ano

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

Namero de Escolas

Urbana

Rural

Total



Modalidade/Etapa

ENSINO MEDIO

EJA - ENSINO MEDIO

Salas de aula da rede estadual

Ano

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

Namero de Escolas

Urbana

Rural

Total



Tabela 9-B. Matriculas por Modalidade, Etapa e Turno - Rede Municipal em Esperantina

Matriculas por Ano

Modalidade/Etapa Urbana Rural
Ano D-4 D+4 N-4 N+4 T D-4 D+4 N-4 N+4 T Total
2007 - - - - - - 11 - - 11 11
2008 - - - - - - - - . - -
2009 - - - - - - 2 . _ 2 _
CRECHE 2010 - - - - - 38 33 - - 71 -
2011 56 - - - 56 26 - - - 26 82
2012 155 - - - 155 127 - - - 127 282
2013 12 115 - - 127 15 164 - - 179 306
2007 19 649 - - 668 - 609 - - 609 1.277
2008 575 51 - - 626 486 122 - - 608 1.234
2009 - - - - - - - . _ - -
PRE-ESCOLA 2010 160 434 - - 594 - - - - - 594
2011 515 - - - 515 516 - - - 516 1.031
2012 487 - - - 487 491 - - - 491 978
2013 58 510 - - 568 15 450 - - 465 1.033

ANOS INICIAIS do Ensino

2007 - 2.348 - 13 2.361 - 2.170 - - 2.170 4.531
Fundamental

LEGENDA PARA MATRICULAS POR TURNO:

D-4: DIURNO (INICIO DAS AULAS ANTES DAS 17H) - MENOS DE 4H/AULA/DIA
D+4: DIURNO (INICIO DAS AULAS ANTES DAS 17H) - 4H/AULA/DIA OU MAIS

N-4: NOTURNO (INICIO DAS AULAS A PARTIR DAS 17H) - MENOS DE 4H/AULA/DIA
N+4: NOTURNO (INICIO DAS AULAS A PARTIR DAS 17H) - 4H/AULA/DIA OU MAIS
T: TOTAL




Modalidade/Etapa

ANOS FINAIS do Ensino
Fundamental

EJA - Fundamental - Anos
Iniciais - Presencial

EJA - Fundamental - Anos
Iniciais - Semipresencial

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

Urbana
2.194 - -
- 1.875 -
1.870 - -
1.742 - -
14 1.808 -
- 1.372 -
1.363 - -
- 1.248 33
1.179 - -
1.200 - -
- 987 -

- - 174

- - 9

102

67

17

14

Matriculas por Ano

2.194

1.875

1.870

1.742

1.822

1.474

1.430

1.281

1.196

1.214

987

174

96

2.005

1.872

1.804

687

857

932

41

1.948

746

47

72

16

96

Rural

429

220

74

65

50

2.046

1.872

1.804

1.948

1.175

1.026

931

997

1.161

50

96

Total

4.240

1.875

3.742

3.546

3.770

2.649

2.456

1.281

2.127

2.211

2.148

224

96

96



Modalidade/Etapa

EJA - Fundamental - Anos Finais
- Presencial

EJA - Fundamental - Anos Finais
- Semipresencial

EJA - Fundamentalde 1 a 8 -
Presencial

ENSINO MEDIO

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

Urbana

35

251

217

33

Matriculas por Ano

495

304

251

217

33

44

13

216

32

301

Rural

65

42

15

19

65

13

42

15

216

19

32

345

Total

560

317

293

232

249

19

32

345



Tabela 9-B. Matriculas por Modalidade, Etapa e Turno - Rede Municipal em Esperantina

Matriculas por Ano

Modalidade/Etapa Urbana Rural

Ano D-4 D+4 N-4 N+4 T D-4 D+4 N-4 N+4 T Total
2011 - - - - - - - - - - -
2012 - - - - - - - - - - -
2013 - - - - - - - - - - -
2007 - - - - - - - - - - -
2008 - - - - - - - - - - -
2009 - - - - - - - - - - -
EJA - ENSINO MEDIO 2010 - - - . . - - . . ; .
2011 - - - - - - - - - - -
2012 - - - - - - - - - - -
2013 - - - - - - - - - - -

LEGENDA PARA MATRICULAS POR TURNO:

D-4: DIURNO (INICIO DAS AULAS ANTES DAS 17H) - MENOS DE 4H/AULA/DIA
D+4: DIURNO (INICIO DAS AULAS ANTES DAS 17H) - 4H/AULA/DIA OU MAIS

N-4: NOTURNO (INICIO DAS AULAS A PARTIR DAS 17H) - MENOS DE 4H/AULA/DIA
N+4: NOTURNO (INICIO DAS AULAS A PARTIR DAS 17H) - 4H/AULA/DIA OU MAIS
T: TOTAL




Fungbes Docentes
Modalidade/Etapa
Ano C/Lic C/Gr C/EM C/NM S/EM Total

2007 - - - - - -

2008 - - - - - -

2009 - - - - - -

CRECHE 2010 - - - R - R

2011 - - - - - -

2012 - - - - - -

2013 - - - - - -

2007 - - - - - -

2008 - - - - - -

2009 - - - - - -

PRE-ESCOLA 2010 - - - 1 - 1

2011 - - - - - -

2012 - - - - - -

2013 - - - - - -

2007 - - - - - -

2008 - - - - - -

2009 - - - - - -

ANOS INICIAIS do Ensino Fundamental 2010 6 6 - 3 - 9

2011 5 5 - 3 - 8

2012 4 4 - 2 - 6

2013 - - - - - -

2007 - - - - - -

2008 - - - - - -

2009 - - - - - -

ANOS FINAIS do Ensino Fundamental 2010 27 28 1 7 - 36

2011 25 25 2 6 - 33

2012 16 16 - 4 - 20

2013 13 1 14 - 4 .

EJA - Fundamental - Anos Iniciais - Presencial




Modalidade/Etapa

EJA - Fundamental - Anos Iniciais - Semipresencial

EJA - Fundamental - Anos Finais - Presencial

EJA - Fundamental - Anos Finais - Semipresencial

EJA - Fundamental de 1 a 8 - Presencial

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

10

Fungdes Docentes

2 - 2
2 2 2
1 1 -
10 - 2
2 - 2

12




Tabela 10-A. Funcoes Docentes por Modalidade e Etapa de Ensino - Rede Municipal em

Esperantina (Cont.)

Modalidade/Etapa

Fungdes Docentes

Ano C/Lic C/Gr C/EM C/NM S/EM Total

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

ENSINO MEDIO 2010
2011

2012

2013

2007

2008

2009

EJA - ENSINO MEDIO 2010
2011

2012

2013

77

58

58

66

12

12

87 13 16 - 116
58 - 4 - 62
58 - 3 - 61
14 80 6 7 -

12 - - - 12
12 - - - 12

LEGENDA PARA FUNCOES DOCENTES: C/LIC - COM LICENCIATURA; C/GR - COM GRADUAGAO; C/EM - COM ENSINO MEDIO; C/NM - COM

NORMAL MEDIO; S/EM - SEM ENSINO MEDIO

Tabela 10-B. Funcdoes Docentes por Modalidade e Etapa de Ensino - Rede Municipal em

Esperantina (Cont.)

Modalidade/Etapa

Fungdes Docentes

Ano C/Lic C/Gr C/EM C/NM S/EM Total

CRECHE
2007

2008

2009

LEGENDA PARA FUNGOES DOCENTES: C/LIC - COM LICENCIATURA; C/GR - COM GRADUAGAO; C/EM - COM ENSINO MEDIO; C/NM - COM

NORMAL MEDIO; S/EM - SEM ENSINO MEDIO




Fungdes Docentes

Modalidade/Etapa
Ano C/Lic C/Gr C/EM C/NM S/EM Total

2010 - - - 1 - 1

2011 - - - 3 . 3

2012 9 9 - 1 - 10

2013 5 - 5 2 9 -

2007 12 14 - 40 . 54

2008 7 7 2 54 - 63

2009 11 11 7 51 - 69

PRE-ESCOLA 2010 18 18 2 39 - 59

2011 11 11 3 42 - 56

2012 30 30 4 26 - 60

2013 32 2 34 15 21 -
2007 43 45 2 107 - 154
2008 54 54 3 115 - 172
2009 66 67 11 134 - 212

ANOS INICIAIS do Ensino Fundamental 2010 35 35 1 53 - 89
2011 42 42 3 72 - 117
2012 99 99 3 53 - 155

2013 89 6 95 23 60 -
2007 115 118 - 77 - 195
2008 166 166 2 115 - 283
2009 157 159 13 140 - 312
ANOS FINAIS do Ensino Fundamental 2010 111 111 6 117 - 234
2011 164 164 9 74 - 247
2012 194 194 6 40 - 240

2013 168 5 173 27 48 -

EJA - Fundamental - Anos Iniciais - Presencial

2007 1 1 - 10 - 11

2008 3 3 - 11 - 14

2009 2 2 - 6 - 8



Fungdes Docentes

Modalidade/Etapa
Ano C/Lic C/Gr C/EM C/NM S/EM Total
2010 9 9 1 - - 10
2011 7 7 - 1 - 8
2012 7 7 - 1 - 8
2013 8 - 8 - 3 _
2007 - - - - . _
2008 - - - - . _
2009 - - - 1 - 1
EJA - Fundamental - Anos Iniciais - Semipresencial 2010 - - - - - -
2011 - - - - . _
2012 - - - - B _
2013 - - - - - -
2007 17 17 - 18 - 35
2008 16 16 - 13 - 29
2009 31 31 - 15 - 46
EJA - Fundamental - Anos Finais - Presencial 2010 22 22 - 8 - 30
2011 28 28 - 4 - 32
2012 26 26 - 2 - 28
2013 27 - 27 1 2 -
2007 - - - - . _
2008 4 4 1 1 . 6
2009 - - - - - .
EJA - Fundamental - Anos Finais - Semipresencial 2010 - - - - - -
2011 - - - - - _
2012 5 5 - 1 - 6
2013 4 - 4 - 1 R
EJA - Fundamental de 1 a 8 - Presencial 2007 i ) ) i ) )
2008 - - - - . _

2009 1 1 - 1 - 2



Tabela 10-B. Funcdoes Docentes por Modalidade e Etapa de Ensino - Rede Municipal em
Esperantina (Cont.)

Fungdes Docentes

Modalidade/Etapa

2011 - - - - - -
2012 - - - - - -
2013 - - - - - -
2007 - - - - - -
2008 92 96 3 19 - 118
2009 98 105 5 16 - 126
ENSINO MEDIO 2010 - . - B . B
2011 - - - - - -
2012 - - - - - -
2013 - - - - - -
2007 - - - - - -
2008 - - - - - -
2009 - - - - - -
EJA - ENSINO MEDIO 2010 - . - B . .
2011 - - - - - -
2012 - - - - - -

2013 - - - - - -

LEGENDA PARA FUNGOES DOCENTES: C/LIC - COM LICENCIATURA; C/GR - COM GRADUAGAO; C/EM - COM ENSINO MEDIO; C/NM - COM
NORMAL MEDIO; S/EM - SEM ENSINO MEDIO




Indicador

Média de
alunos
por turma

Média de
horas-
aula
diaria

(1)

Ano

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

Educacao
Infantil
Rural Urbana
13.5 23.9
19.3 23.2
18.5 21.3
17.0 17.2
4.3 4.2
3.9 4.0
3.7 3.6
3.7 3.9

Anos Iniciais

do Ensino
Fundamental
Rural Urbana
18.1 24.2
17.9 23.8
16.1 21.5
16.6 21.9
4.3 4.3
4.0 4.0
4.0 4.2
4.0 4.0

EJA(1) - Anos EJA(1) - Anos

Anos Finais do

Ensino Ensino Médio Inli;:‘i:ii:odo F:Ennasiisngo
Fundamental Fundamental Fundamental
Rural Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural Urbana

16.6 26.9 - - - - _ _
14.4 26.7 - - 17.0 - - 22.0
15.1 25.8 - - - 18.5 - 32.0
21.5 25.4 - - - - - -
4.3 4.4 - - - - - -
4.1 4.2 - - 3.0 - - 5.9
4.1 4.3 - - - 5.0 - 5.0
4.1 4.2 - - - - - -



Indicador

Média de
alunos por
turma

Média de
horas-aula
diaria

(1)

Ano

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

Educacdo
Infantil

Rural

Urbana Rural

Anos Iniciais
do Ensino
Fundamental

- 13.0

Urbana Rural

Anos Finais do
Ensino
Fundamental

14.3 25.5
12.2 16.8
12.7 12.8
16.7 16.5
4.3 4.3
3.7 3.8
3.9 3.8
3.9 3.5

Urbana Rural

Ensino Médio

Urbana Rural

EJA(1) - Anos
Iniciais do

Ensino
Fundamental
Urbana
16.7 21.8
16.5 23.7
- 14.3
13.0 19.2
4.3 3.5
4.0 3.6
- 3.7
3.8 3.2

EJA(1) - Anos

Finais do
Ensino
Fundamental
Rural Urbana
13.0 41.3
13.0 37.6
12.0 24.6
20.5 27.6
4.3 3.6
4.0 3.7
3.9 3.9
3.8 3.6



SERIE/ANO

12 série / 2°
ano do EF

23 série / 3°
ano do EF

32 série / 4°
ano do EF

42 gérie / 5°
ano do EF

53 série / 6°
ano do EF

62 série / 7°
ano do EF

Ano

2008

2009

2010

2011

2012

2008

2009

2010

2011

2012

2008

2009

2010

2011

2012

2008

2009

2010

2011

2012

2008

2009

2010

2011

2012

2008

2009

2010

2011

2012

Taxa Aprovagao

Urbana

56.40

69.20

65.50

64.70

97.20

62.60

69.10

71.60

77.30

76.70

68.90

69.30

76.00

73.00

79.20

75.80

71.30

68.80

70.70

76.40

50.40

64.10

61.90

61.90

57.50

67.90

71.10

67.10

75.20

64.70

Rural

54.20

64.90

66.70

66.00

96.50

60.50

62.60

62.20

71.60

74.10

61.90

66.70

75.60

78.70

70.50

67.30

77.90

75.40

78.00

74.30

62.80

63.00

61.20

66.80

63.00

70.40

66.30

64.10

67.60

77.80

Taxa Reprovagao

Urbana

35.40

25.70

29.80

31.00

0.50

31.10

26.80

26.10

19.40

21.00

25.10

25.60

19.60

24.80

19.50

20.20

23.30

26.80

24.20

18.20

38.10

27.20

30.70

32.30

35.90

22.00

17.60

23.50

14.80

30.00

Rural

39.70

33.30

31.90

33.40

3.10

35.90

34.30

36.00

26.60

24.30

32.00

27.80

20.50

18.50

27.40

22.20

16.40

16.20

17.80

19.30

22.40

24.70

30.90

26.70

29.80

12.50

19.90

28.10

22.90

15.70

Taxa Abandono

Urbana

8.20

5.10

4.70

2.30

6.30

2.30

3.30

2.30

6.00

5.10

4.40

2.10

1.30

4.00

5.40

4.40

5.10

5.40

11.50

8.70

7.40

5.80

6.60

10.10

11.30

9.40

10.10

5.30

Rural

6.10

1.80

1.40

0.60

0.50

3.60

3.10

1.80

1.80

1.60

5.50

3.90

2.70

2.10

10.50

5.70

8.40

4.20

6.40

14.80

12.30

7.90

6.50

7.20

17.10

13.80

7.80

9.50

6.50



SERIE/ANO Ano

2008

2009

72 série / 8°

ano do EF 2010

2011
2012
2008

2009

82 série / 9°

ano do EF 2010

2011
2012
2008
2009
1°anodo EM 2010
2011
2012
2008
2009
2°anodo EM 2010
2011
2012
2008
2009
3°anodo EM 2010
2011

2012

ETAPA

Ensino Fundamental

Ensino Fundamental

Taxa Aprovagao

Urbana

80.20

76.20

82.20

78.60

66.40

86.30

80.80

83.90

89.90

83.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2Q09

Rural

71.40

76.60

70.80

75.70

85.90

90.80

89.20

91.80

91.70

90.40

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Taxa Reprovagdo

Urbana

15.40

14.70

12.40

17.20

25.20

5.80

15.10

7.30

6.50

10.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2Q40

Rural

6.90

7.20

14.90

10.70

6.50

1.10

1.30

2.70

2.30

1.50

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2041

1104

Taxa Abandono

Urbana

4.40

5.40

4.20

8.40

7.90

8.80

3.70

6.80

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Matriculas em TURMAS de correcao de fluxo

2012

Rural

21.70

16.20

14.30

13.60

7.60

9.50

5.50

6.00

8.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2013





